

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3858
उत्तर देने की तारीख-24/3/2025

मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए आवंटित निधि

†3858. श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम (एमएमटीटीपी) के लिए विशेषकर महाराष्ट्र में 2023 से कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (ख) महाराष्ट्र में स्थापित उक्त प्रशिक्षण केंद्रों का व्यौरा क्या है और उनकी कुल संख्या कितनी है;
- (ग) एमएमटीटीपी के अंतर्गत प्रशिक्षित संकायों की कुल संख्या कितनी है और विशेषकर महाराष्ट्र में इनका जिलेवार व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने एमएमटीटीपी के अंतर्गत प्रशिक्षित संकायों के कौशल और ज्ञान का आकलन करने के लिए कोई उपाय किए हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो विशेष रूप से महाराष्ट्र में जिलेवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क): दिनांक 05.09.2023 को पुनर्परिकल्पित योजना मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम (एमएमटीटीपी) के शुभारंभ के बाद से, वित्त वर्ष 2023-24 और वित्त वर्ष 2024-25 में सभी मालवीय मिशन शिक्षक प्रशिक्षण केंद्रों (एमएमटीटीसी) को क्रमशः 22.50 करोड़ रुपये और 35.28 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं। महाराष्ट्र में स्थित एमएमटीटीसी के लिए, वित्त वर्ष 2023-24 और वित्त वर्ष 2024-25 में क्रमशः 1.34 करोड़ रुपये और 2.81 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं।

(ख) और (ग): एमएमटीटीपी का उद्देश्य महाराष्ट्र के 14 एमएमटीटीसी सहित देश भर में स्थापित 144 एमएमटीटीसी के माध्यम से एनईपी अभिविन्यास और संवेदीकरण, लघु अवधि कार्यक्रम, पुनर्शर्या पाठ्यक्रम, संकाय प्रेरण कार्यक्रम, विशिष्ट शिक्षण दिव्यांगता, उच्च शिक्षण संस्थानों के मानसिक स्वास्थ्य, पुनरुत्थान और कल्याण, भावी नेतृत्व के पोषण, साइबर सुरक्षा, कृत्रिम

बुद्धिमत्ता, विज्ञान संचार, शैक्षणिक नेतृत्व, डिजाइन और उद्यमिता संबंधी क्षमता निर्माण कार्यक्रम, एसटीईएम, प्रशासनिक कर्मचारियों की क्षमता निर्माण और टीचर कनेक्ट कार्यक्रम आदि के क्षेत्र में उच्च शिक्षण संस्थानों के संकाय की क्षमता और योग्यता को बढ़ाना है। कार्यक्रमों का विवरण एमएमटीटीपी पोर्टल <https://mmc.ugc.ac.in/> पर उपलब्ध है।

एमएमटीटीपी पोर्टल पर आवेदन आमंत्रित करने के अलावा, योजना के कुछेक घटकों के लिए उच्च शिक्षण संस्थानों से भी नामांकन आमंत्रित किए गए हैं। कुल मिलाकर, दिनांक 05.09.2023 से महाराष्ट्र के संस्थानों के 25 हजार से अधिक संकायों सहित योजना के विभिन्न घटकों के तहत 2 लाख से अधिक संकायों को प्रशिक्षित किया गया है।

(घ) और (ड): कार्यक्रम की समग्र प्रगति का आकलन और समीक्षा करने के लिए, क्षेत्रवार क्षेत्रीय कार्यशालाएँ आयोजित की जाती हैं। कार्यशाला के दौरान, कार्यक्रम की प्रगति, परिणाम और फीडबैक की समीक्षा और मूल्यांकन किया जाता है। एमएमटीटीसी द्वारा अपनाई गई सर्वोत्तम पद्धतियों को अन्य केंद्रों के साथ साझा किया जाता है। अब तक 2 कार्यशालाएँ आयोजित की जा चुकी हैं। दक्षिणी क्षेत्र के एमएमटीटीसी की कार्यशाला 18-19 अक्टूबर, 2024 को आईआईआईटीडीएम कांचीपुरम में आयोजित की गई थी तथा मध्य और पश्चिमी क्षेत्र के एमएमटीटीसी की कार्यशाला 31 जनवरी - 1 फरवरी, 2025 को गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर, छत्तीसगढ़ में आयोजित की गई थी। बिलासपुर में आयोजित मध्य और पश्चिमी क्षेत्र की कार्यशाला में महाराष्ट्र के 7 एमएमटीटीसी के प्रतिनिधियों/संकाय ने भाग लिया।
